merasum vide *merasium*

merasus, -i f. species arboris *merasium ferens* — meggyfa.

Vadit (sc. *meta*) per arundinetum super arbores fructiferas fructuum diversorum, et ibi sunt mete terree, in quibus sunt due arbores merasi et gymulchen: 1258 *CD Arp. cont.* VII p.480. Quod ... usque orticulum ... a lignis merasi incepto (sic, recte: incipiendo) Emerico ... cessisset (sc. *possessio*): 1398 *Doc. Val.* p.507. — [3]

merca vide *merx*

mercancia vide *mercantia*

mercans, -antis m. mercator, qui cum rebus suis negotiatur — kereskedő.

Universos ... mercantes ipsorum rebus et bonis in civitate Kesmark ... mercare prohibuerunt *ipsi* et interdixerunt: 1492 *Domanovszky, Szep.* p.246. — [1] Vide etiam *mercor*.

mercantia, -ae f. (mercancia) **1** sensu strictiore: commercium, negotiatio, ubi sensus singuli forsan per numerum distinguere possunt, cf. *mercatio* — kereskedés, kereskedelem (a sing. ipse actus negotiandi — kereskedelmi tevékenység; b plur. casus singuli negotiandi — kereskedelmi ügylet, üzlet); **2** sensu latiore: merx, res venalis — kereskedelmi árucikk, portéka.

1 a Quod dum ... literas ... super libertatibus mercantiae ipsorum ... concessas producerent (sc. *cives*), ... vos ... ipsos cives nostros ... in eorum itinere et mercantia impediretis: 1390 *Zimmermann, Urkb.* II p.640.

b Nullus regnicolarum ... a sepe nomen theoloneo sit liber exceptis ... nobilibus, ... qui non ducunt mercantias: *s.1275, XVII Reg. Arp. II/2-3 p.129*. Ut ... mercatores ... in vestri medio suas mercantias exercere valeant: *1360 CD Croat. XIII p.1*. Peractisque inibi in emptio nibus et venditionibus cunctis vestris mercantiis et negotiationibus ad propria vel ad alia loca ... procedere valeatis: *1396 Apponyi okl. p.249*. Ut soli huiusmodi ... denarii ... in cunctis mercantiis necnon venditionibus, forizationibus et emptio nibus ... recipiantur: *1432 DRH II p.256-257*. Quatenus ... eosdem ... pausare, mercantiasque et commutationes rerum suarum facere absque omni solutione tributi ... permittere debeatis: *1475 Dipl. Ráckeve p.49*. Quod si qui iobagionum, ... qui ... mercantiis uti ... niterentur, ... res ipsorum vendendi gratia illac ... secum deferre attentarentur (*sic*), ... sex denarios ... solvere debeant: *1493 Podmaniczky okl. I p.247*. Ut ipsi (*sc. Iudaei*) mercantias facere valeant: *Tripert. II,14(74)*. **2** Mercatores ... cum suis mercantiis ad Rusciam receptis iustis teoloniis ire permittatis: *1373 Dipl. Anjou III p.56*. Dum ... cives ... simulcum ipsorum rebus et mercantiis, equis et curribus ... ad tributa nostra ... pervenerint: *1398 Sopron tört. I/1 p.256*. Decrevimus, ut nullus ... mercatorum ... res mercimoniales ... forensium ... sub nomine rerum et mercantiarum propriarum ... tenere ... audeat: *1405 DRH II p.204-205*. Universos mercatores, ... qui scilicet negociari ac ... mercantias et res venales ... educendo exire et inde novas mercantias afferendo reintrare habuerint, ... a solutione tricesimarum ... eximimus: *1439 Teleki, Hunyadiak X p.77*. Quatenus ab ... civibus ... de rebus et mercantiis eorum quibuscunque spatiantibus (*sic ed.*) aliquam rationem ... recipere non praesumat: *1455 Schmauk, Suppl. p.277*. Turci ... civitatem ... Waradiensem civibus et diviciis omnibus plenam ... invadendo ... innumerabilem thesaurum atque copiosum tam in auro quam in argento, sed et mercantiis et rebus inde haurientes ... cives ... duxerunt in captivitatem: *Chron. Dubn. 228 (p.198)*. Mercatoribus ... ad nos venientibus cum equis, cum curribus vini vel cum aliqua mercantia ... quiete vendere mercantiam suam ... dimittimus: *1499 Iványi, Bártfa p.504*. Universi mercatores ... merces et res suas venales non audeant pluris vendere, quam prius ... sub amissione omnium mercantiarum ac rerum suarum venditioni expositarum: *Decr. 1523. 36. — [47]*

mercantilis, -e ad commercium, mercaturam perti nens, *sc. mercimoniales, venalis — kereskedelmi, eladó*.

Quod (*sc. tributum*) ibidem ab omnibus in ipsum fo rum ... cum eorum rebus mercantilibus confluentibus ... consuevit exigere: *1435 Dipl. Sáros p.229*. Si quis mercatorum ... sua bona et res mercantiles ... in dictam civitatem ... conduci faceret: *1492 Domanovszky, Szep. p.246. — [2]*

mercatio, -onis f. (mercacio) **A proprie:** **1** com mercium, negotiatio, ubi sensus singuli forsitan per numerum distinguere possunt, *cf. mercantia — kereskedés, kereskedelem (a sing. ipse actus negotiandi — kereskedelmi tevékenység; b plur. casus singuli negotiandi — kereskedelmi ügylet, üzlet); 2 forsitan idem ac merx, res venalis — kereskedelmi árucikk, portéka. — B transl. in malam partem: actus, ubi*

aliquis aliquid pecunia, sc. non honeste comparat — megvásárlása, pénzért való megszerzése valaminek.

A 1 a O felicem mercatorem, o nobilem mercationem, o admirabile commercium: ... temporales divitiae pro aeternis feliciter commutantur: *IOH. LEM. p.60*. Quod ad quemcunque locum ipse vel eius famuli causa mercacionis venerint, ab omni ... pensione tributi liberi sint: *1206 /1257 CD Arp. cont. XI p.84*. Quod quicumque ad ipsum forum venire voluerit causa mercacionis faciende, libere veniat: *1277 Ibid. IX p.548*. Item nec ab aliqua alia persona causa mercacionis seu venditionis publice vel secreta emi vel vendi liceat aurum: *1405 DRH II p.210*. **b** Ad quod forum omnes mercatores secure veniant et libere recedant factis suis mercacionibus: *1239/1465 Mon. Str. I p.329*. Ut ad ipsum forum ad faciendum suas mercaciones, empcio nes videlicet et vendiciones libere procedant (*sc. mercatores*): *1347 CD Zichy II p.234*. Nulla persona ecclesiastica ... mercacionibus et negotiationibus laicalibus se publice immiscere praesumat: *1515 Sacra concil. p.249*. **2** Mercatoribus cum ipsorum mercacionibus prefatam viam Tartaricam transire semper fuit liberum: *1379/XVI Dipl. Anjou III p.315*.

B Quod ... magister Iohannes ... quam plurimos nobiles viros ... nec per mercacionem, sed vera nobilitate nobilitatos ad faciem predictae terre litigiose adduxisset: *1355 CD Zichy II p.587-588. — [12]*

mercator, -oris m. (*ut mendum: mercetor*) **A gener.: homo commercium exercens, qui res emit venditque, negotiator — kereskedő: 1 sensu strictiore (a qui negotium mercandi agit; b qui hunc statum condicionemque habet [a ut coetus regni v. civitatis; β quasi nomen personale ex negotio deductum]); 2 sensu latiore, ubi mercator alius alio distingui potest — különféle kereskedő (a rebus mercimoniales, sc. quid mercator commutat — ami-vel kereskedik [a de metallis salibusque — nyersanyag-kereskedő; β de fructibus pecudibusque — élelmiszer-kereskedő; γ de mercibus ad utendum — használati cikkel kereskedő]; b negotio mercandi, sc. quid genus mercationis mercator agit — ahogyan kereskedik [a qui res portat — szállító; β qui res in hospitio suo tenet et vendit — eladó, árus]; c via mercandi, sc. qua vel per quid mercator res suas portet — ahol kereskedik [a terra — szárazföldi kereskedő; β mari v. flumine — tengeri v. vízi kereskedő]; d origine mercandi, sc. mercator externa regione proficiscens — távolsági kereskedő). — B spec.: negotiator ex officio et portionibus grandibus mercans — nagybani kereskedő.**

A 1 a De negotiatoribus sive mercatoribus: Nemo emat vel vendat preter mercatum; si qui vero contra hoc emerint de furtiva re, pereant omnes, et emptor et venditor et testes: *Decr. c.1077. 7*. O felicem mercatorem, o nobilem mercationem, o admirabile commercium, ... temporales divitiae pro aeternis feliciter commutantur: *IOH. LEM. p.60*. Ad quod forum omnes mercatores secure veniant et libere recedant factis suis mercacionibus: *1239/1465 Mon. Str. I p.329*. Decrevimus, ... quod nulla persona ecclesiastica ... mercatoribus et negotiatoribus laicalibus publice immisceri praesumat: *Leges eccl. III p.275*. Rure fugatus / oppida mercator, cives liquere penates: *TAUR. Staur. III, 310-311*. **b a** Item mercatores Strigonienses de filis et lanis undecunque portatis, pannorum protectura tributum

dare recusarent: 1324 *Mon. Str.* III p.49. Universos ... mercatores, institores ac alios forenses homines ... certificamus, ... quatenus ad dictas nundinas ... cum omnibus vestris mercimonialibus secure ... veniatis: 1417 Bártfai, *Pest* p.140. Decrevimus inhiben<do> omnibus institoribus et mercatoribus atque omnibus negotiatoribus tam nostris quam alienis, quod nemo ... pelles ... emere praesumant (*sic*): *Form. styli* II,479 (p.452). Causa ... inter ... capitulum ecclesie Waradiensis ex una ac inter iudices et iuratos ceterosque universos incolas et mercatores liberarum civitatum nostrarum regalium partium Transilvanarum ex altera partibus ... vertebatur: 1476 *CD Arp. cont.* VII p.172. Universi mercatores tam externi quam interni ac omnes artifices mechanici, ... caeteri etiam negotiatores merces et res suas venales non audeant pluris vendere, quam prius: *Decr.* 1523. 36. **β** Gyletus mercator ... iurati ... omnibus Christi fidelibus ... salutem in salutis largitore: 1299 *CD Arp. cont.* X p.365–366. Solvimus Georgio mercatori dicto Mornsteyn pro domino nostro 52 florenos aureos: 1420 Fejérpataky, *Szám.* p.188. Tunc quidem Thomas Suas, Franciscus Racz ... Andreas Mercator ... Lucas Mercator, Emericus Mercator ... civis ... res et bona arestatas reddi supplicassent: *Form. styli* II,70 (p.195). Iohanni Mercatori pro octo subis Wlpinis receptis dati sunt 66 (*sc. floreni*): 1494 Engel, *Gesch. Ung.* p.44. **2 a α** Dum quidam mercatores salis de provincia (*sic*) Zala cepissent bovem: *Reg. Var.* 277. Mercator non deferens aliquas merces, nisi argentum, de quinque marcis debet solvere unum pondus: 1278 *CD Arp. cont.* IX p.205. Quod nullus ... mercatorum aut commutatorum sales extraneos ... importare ... audeat: 1405 *DRH* II p.221. **β** Nullus mercator ... equum aut bovem vendere vel emere presumat: *Decr. c.* 1077. 15. Mercatores de frugibus, videlicet de frumento, syligine, ordeo et avena, pisis, fabis, leguminibus, rapis et de aliis mercimonialibus rebus ... tributum solvere contendebant: 1283 *Mon. Str.* I p.176. **γ** Statuimus, quod currus panno honeratus cum civitatem intraverit, tributarii ad hospicium mercatoris accedant, ... et de panno valente quinque marcas recipiant unum pondus (*cf. A 2 b β*): 1278 *CD Arp. cont.* IX p.204. Littore tutus Eoo / Italus Arrabios (*sic*) mutat mercator odores: IAN.PANN. *Paneg.* 2,280–281 (p.77). Reginalis maiestas ad facta sue maiestatis a certis mercatoribus levavit diversas res in pannis et rebus Sericeis: 1525 *Brüsszeli okmt.* p.31. **b α** Quoddam tributum nostrum regale in portu ville Kokat (*sc. ad Danubium*), ... a mercatoribus undique venientibus quod exigi solet ... donavimus: 1215 *Mon. Str.* I p.207. Item de arestationibus mercatorum ... hincinde proficiscentium, que pro debitis ... satis frequenter fieri solent, ... declaramus: 1435 *DRH* II p.270. Quod omnes mercatores et negotiatores per queque et universa loca ... hincinde procedere valeant: 1445 *Ibid.* p.346. **β** Item de curru, qui portat pelles ferinas, ... tributarii decedant ad hospicium mercatoris (*cf. A 2 a γ*) ... et estiment pannos: 1255 *Mon. Arp.* p.494. Item, quod singuli mercatores singulis diebus cum suis in foro sedentes tentoriis unum frisaticum ... dari recusarent: 1324 *Mon. Str.* III p.48. Mercator avara / prosilit a mensa: IAN.PANN. *Paneg.* 1,358–359 (p.21). Que (*sc. turris*) suburbium, apothecas mercatorum ac publica horrea a piratis et predonibus tutaretur: *BONF.* II,7,221. **c α** Quod merca-

tores stratam communem ... transeuntes ... nemus ... possent pertransire: s.1251/1270 *CD Arp. cont.* XI p.371. Quia propter viarum impedimenta mercatores ... transire non poterant, ... idem ... commiserunt, ... quod ... transitus securi patebunt omnibus transeuntibus et mercetoribus (*sic*) per terras ... salvis rebus et personis: 1278 *CD Croat.* VI p.264. Quod mercatores extraneii per stratam seu viam ad ipsam Cassoviam tendentem procedentes non ulterius se transferunt (*cf. A 2 d*): 1402 *Zsigm. oklt.* II,1949. **β** De tributis, que de mercatoribus extraneis in portibus et portis civitatis (*sc. Tragurii*) proveniunt, due partes nobis recipiantur: 1242/1325 *CD Croat.* IV p.147. **d** Introitus portus civitatis de extraneis mercatoribus duas partes rex habeat: 1151? *Ibid.* II p.53. Cum inter discretos viros ... et inter mercatores de superioribus partibus Alemannie ... et specialiter de Wyenna ... per terram vel per aquam in Hungariam cum mercibus suis descendentes ... exorta fuisset materia questionis: 1284 *Mon. Str.* II p.175–176. Volumus etiam, quod ... populi nobilium ... tributa non persolvant, tantummodo mercatores de aliis regnis ad alia regna transeuntes: *Decr.* 1291. p.174. Nullus mercator extraneus vel huius regni super-veniens ... suas res et bona ... vendere aut commutare presumpmat: 1342 *DRH* II p.109. Quod ... omnis civis et mercator ... cum rebus suis mercimonialibus, ... que causa mercandi non secum defferet (*sic*), versus Austriam seu Wigennam (*sic*) transierit: 1395 Wenzel, *Stibor* p.84. Ut ... mercatores et commutatores indigene vel forenses, qui mercantias aut res venales ... ad ... civitatem nostram ... importaverint, ... universas easdem res et bona ibidem deponere ... teneantur: 1409 *Zsigm. oklt.* II,1411. Mercatores etiam Florentinos quosdam, qui in Ungaria negotiabantur, in servitatem redegerant (*sc. Turci*): *BONF.* V,2,34.

B Mercatores ob id solum, ut ditescant, venalium rerum dediti studiis pristina duplicent tributa; pauperes vero, qui de mercato vivunt, persolita tributa persolvant: *Decr. a.1104.* 33. Item petimus de omnibus dampnis, que fecerunt *ipsi* ... tam mercatoribus quam ceteris exportantibus vinum, ... iustitiam exhiberi: 1234 *PRT* I p.731. Vos itaque universos mercatores et quoslibet homines forenses tum rebus mercimonialibus procedentes affidamus: 1364 Weber, *Leibitz* p.232. Volentes progressum mercatorum et aliorum hominum negotiatorum tam de regnis nostris ad alia regna quam de exteris ad regnum nostrum Hungariae confluentium ... reformare (*sic, recte*: reformare) mercatores ... civitatis nostrae Pesthiensis ... ab omni solutione tributorum ... duximus eximendos: *Form. styli* II,448 (p.418–419). Intelleximus ... vina Sirimiensia ... per mercatores et negotiatores ceterosque regnicolas in aquis et eciam in terris versus partes superiores regni ... apportari: 1482 *TT* 1902 p.352. — [74]

mercatorius, -a, -um ad commercium pertinens — *kereskedelmi*: **1** instrumentum v. modum spectans: *mercatorioni aptus, utilis* — *kereskedő*;-; **2** rem spectans: *mercimonialis, venalis* — *eladó, forgalmazott*.

1 Ut ... de quolibet curru mercatorio onerato pannis, vino vel aliis rebus mercimonialibus ... singula dimidia pondera exigantur pro tributo: 1284/1572 *CD Arp. cont.* IX p.401. Volumus, ut aliquis ... sub pena amissionis omnium bonorum suorum ... cum forensibus societatem

habeat mercatoriam: 1402 *Zsigm. oklt.* II,1411. 2 Ibidem commorantibus institoribus merces sive res mercatorias ... asportarunt *ipsi*: 1513 *Héderváry oklt.* II p.392. — [3] **mercatrix, -icis** *f.* negotiator *gramm. generis feminini* — kereskedő.

Attila dum princeps vastabat regna per orbem, / ... / ... / ... / urbem quum Venetam mercatrix turba palude / condere tentavit: *MART. THYRN. Ad procer.* II,97–102. — [1]

mercatum, -i *n. v. mercatus, -us* *m.* **A** proprie: 1 commercium, mercatio — kereskedés, kereskedelem; 2 nundinae — vásár, vö. német 'Markt' (**a** ut *eventus, casus* — vásár, piac; **b** ut *locus, saepe cum iuribus mercatum habendi* — vásárhely, piactér). — **B** *transl.*: mensa et taberna mercatoris, ubi ipse merces suas vendit — vásáros asztal, bolt, stand.

A 1 De negligencia festivitatum ob negocium: Si quis in dominicis diebus ... ecclesiam negligens mercatum frequentavit, equo careat: *Decr. 1092.* 15. Pauperes vero, qui de mercato vivunt, persolita tributa persolvant: *Decr. a. 1104.* 33. 2 **a** Nemo emat vel vendat preter mercatum. ... Si ... in mercato tractus sit, contractus fiat coram iudice: *Decr. c. 1077.* 7. Monopolia instituit (*sc. rex Bela*), diem sabbati mercatibus dicavit, emporiis omnibus locum tempusque prescripsit: *BONF. II,3,6.* **b** Terram villae ... totam Sancto Iacobo tradidi: ecclesiam et mercatum et cum quinque domibus ministrorum: 1061/XVII *Dipl. Hung. ant.* I p.172. <Vill>am ... <cum terra sua mercatumque in eadem cum vado libero> (*sc. dedi*): 1075/s.1217 *Ibid.* p.216. Si quis equos, quos cursores dimittunt, habuerit, per tres septimanas ad ecclesiam vel mercatum monstrandi causa ducat: *Decr. a. 1077.* 14. — *Non plene liquet, utrum sensum vox 'mercatum' cum aliquo tributo coniuncta habeat*: Dedi tributum ... unius mercati, quod vocatur Hungarice Zobuzlou wasar, eodem modo tributum transitus super Tizam ... eodem modo: 1075/s.1217 *Dipl. Hung. ant.* I p.218. De mercato Zilu et Regine et de portu Wag dantur tributa (*sc. ecclesiae*): s.1086,1135–1171? *Ibid.* p.254. Tercius Budrig, in quo rex ... dedit lacum ... et portum ac theloneum ipsius mercati: c.1093 *Ibid.* p.301. Inventum est de tocius Nitrię theloneis ... per totum flumen ... et per omnia mercata similiter et in civitate ... sanctum regem Stephanum terciam partem dedisse Beato Yppolito: 1111 *Ibid.* p.382.

B Si quis die dominica mercatum constituerit, ... sicut construxit, ita destruat: *Decr. 1092.* 16. — [21]

mercatura, -ae *f.* commercium, negotiatio, *cf. mercatio* — kereskedés: 1 ipse actus negotiandi — kereskedelmi tevékenység; 2 casus singuli negotiandi — kereskedelmi ügylet, üzlet.

1 Postquam ... sal sive de camera regia sive ab exercituantibus ad mercaturam devenerit, mercatores ipsi videntur teneri ad tributum: 1427 *DRH II* p.247. Nemo gracia mercature aut lucri laqueos ... <in> hanc ad vendendum ... portare audeat civitatem: 1486 *Kolozsvár oklt.* I p.271. Si qui sunt, qui aut mercatura aut artium ... usu vivunt, eorum plerique Germanici sunt, non Hungarici generis homines: *PETR. RANS. Epit. Ind.* II,41. 2 Fratibus ... de solucione tributum ... in ceteris locis Hungarie, in quibus mercaturas ad proprios usus exercebunt, eam concedimus libertatem: 1211/XIV *CD Croat.* III p.106. —

[8]

mercatus *vide* mercatum**mercemoniarius** *vide* vocem sequentem

mercenarius, -a, -um (mercemoniarius, mercendarius, mercennarius) **A** *adi.* qui pro mercede aliquo munere fungitur — bér-, zsoldos: 1 ad hominem; 2 ad rem. — **B** *subst.* mercenarius, -i *m.*: homo mercede conductus — béres, napszámos: 1 gener.: ad certum negotium perficiendum; 2 spec.: ex saec. XV. ad statum condicionemque: homo ignobilis, qui iure liber est, sed probabiliter possessionem propriam non habet, nisi fundum ad habitandum, vitam igitur per opera agrestia pro mercede, i.e. forsitan victu et amictu apud dominum terrestrem acta degit, inquilinus proprius tamquam ad latiore familiam domini sui pertinet — külön jogállású egyénként: szegődött cseléd (**a** in servitio nobilium — világi cseléd; **b** in servitio clericorum — egyházi cseléd [**a** ad opera agrestia; **β** quasi in statu confratris]).

A 1 Iudaei servos vel ancillas neque proprios neque venales neque mercennarios Christianos habere audeant: *Syn. c. 1100.* 63. Non modo militem mercendarium, sed solum se daturum pollicetur: *BONF. III,2,131.* 2 Cuius statum ... nulla res magis confuderat, quam indiscreta quorundam ambitio. ... Me iterato audire contigit, quod post ... concordiam ... nonnullorum mercenaria lingua novam quandam difficultatem inierit, conataque est tam ecclesie illius expugnare pacem, quam nostro honori detrahere: 1466 *Matth. epist. Rom.* p.75–76.

B 1 Merces mercenarii aquid (*sic, recte*: apud) te non dormiat: 1209/1336 *CD Hung.* III/1 p.76. Scriptura mercenarium condigna mercede dignum esse manifestat: 1219/1226 *CD Arp. cont.* XI p.155. Si pater corrigit filium, cum peccat, et puer sustinet patienter, signum est, quod sit filius eius. Mercenarius enim statim affugit: *Serm. dom.* I p.289. — *Sensu contrario Christo, pastori bono*: Tales prelatos, qui honores et temporalia querunt, non quidem Iesum Christum, vocat (*sc. scriptura*) mercenarios et non pastores: *XV^{ex} Komárom vm. okl.* p.140. Non quasi mercenarius dominicas dissipabat (*sc. frater Franciscus*) oves, sed ut bonus pastor sibi commissos subditos ... paternae dilectionis fervore ... reficiebat: *GREG. GYÖNGY. Vitae* p.91. 2 **a** Magister Marcus ... praestitit sacramentum ... super eo, quod ipse ... securem prefati Dominici a mercenario ... eiusdem Dominici ... auferri et eundem mercenarium ... verberari non fecisset: 1368/1829 *CD Liptov.* I p.62. Gravamen exponitur nobis, ... quomodo ... missis et destinatis familiaribus et mercenariis ipsorum (*sc. accusatorum*) ad pratum dictorum (*sc. exponentium*) ... bona ... eorundem ... ad ortum ipsorum ... importari fecissent: 1478 *Dl 18096.* Quod ... ibique quosdam duos mercenarios ipsorum exponentium arantes repertos ... captivari ... fecisset *ipse*: 1480 *Ibid.* 18336. Primitus et ante omnia solvant debitoribus meis et mercenariis, quos inveniunt, quod obligor eis: 1517 *Ibid.* 22994. Mercenario pro sua mercede ad suam conventionem dedi d<enarius> LX: 1519 *Ibid.* 26208. Registrum prebendarum: ... Mercemoniariis quinque p<inthes> III Budenses (*sc. dedi*): 1522 *Ibid.* 26281. Rurales et ignobiles, ... insuper etiam inquilini ... demptis duntaxat illis inquilinis et mercenariis, qui proprio victu et amictu dominorum suorum terrestrium utuntur, ... solvant flo-

renum unum: *Constit.* 1522. 1. Quod mercenarii quoque et alii servitores nobilium, qui proprio victu et amictu minorum suorum utuntur, pariter (*sc. colonis et inquilinis, qui res et bona in valore trium florenorum non habent*) relaxentur (*sc. ad iuramentum iudicum locorum*): *Decr.* 1523. 24. **β α** Mercenariorum sibi servientium labores sepius relevabat (*sc. Gerhardus*): *Leg. Gerh. maior* 12 (p.496). Quomodo ... ibique quendam Clementem mercenarium earundem exponencium (*sc. sanctimonialium*) quodam fune in collo ligavissent *ipsi*: 1477 Békefi, *Pilis* p.439. Mercenariis. Stephano novo fl<oreno> III, Paulo allodiatori fl<oreno> III, Iohanni Mercenario, cui prius solvimus fl<oreno> II, nunc iterum dedimus fl<oreno> II, Benkew famulo fl<oreno> II: *Bakócs-cod.* p.405. Dum ... mercenarii ac populi et iobagiones dictorum exponencium (*sc. conventi*) ... vina eorundem exponencium ... in curvibus (*sic, recte: curribus*) ... exponencium ... ad dictum conventum abducere habuissent: 1499 Károly, *Fejér* V p.647. **β** Qui (*sc. fratres*) hactenus mercenarii extiterunt stipendioque in claustris tanquam proprietarii non sine gravi periculo animarum suarum vacaverunt absque omni solutione, nil preter victum et amictum eis dare teneant (*sc. abbates*): 1500 PRT III p.555. — [35] [Marton]

mercenatrix, -icis f. *femina mercede ad certa opera perficienda conducta — napszámos asszony.*

Exitus. ... Ad sustentacionem et usum mercenariorum lardones XX, ad duas mercenatrices lardones VII ... expositi sunt: 1522 Pataki, *Domeniul* p.51. — [1] [Dreska]

mercendarius, mercennarius vide mercenarius

merces, -edis f. **I** proprie meritum, quod aliquis opere suo meruit, quod alicui merito debetur — *fizetség, valakinek járó juttatás*: **A** gener.: **1** sensu strictiore: *compensatio pro labore operaque alicuius — fizetség*; **2** sensu latiore: *manupretium, pensio pecuniae — (munka)bér, (pénzbe)li fizetés*. — **B** spec. pretium, remuneratio — *díj, megfizetés* se valaminek: **1** in bonam partem: *praemium — jutalom (a ad rem [α remuneratum a Deo pro vita integra atque sancta — égi jutalom; β remuneratum a rege pro fidelibus servitiis — királyi jutalom; γ conductum ex eventu vel statu — valamiből származó jutalom]*; **b** ad ipsum Deum ut donum); **2** in malam partem: *poena, supplicium — büntetés*.

II transl.: *pecunia — pénz, vagyon*: **A** *opes, fortunae — vagyon*. — **B** *nummus, moneta — pénz*.

I A I Ut ... propter ipsum (*sc. Deum*) agamus omnia, ut non et laborem sustineamus, et mercedem (τὸν μισθόν) perdamus: *CERB. Max.* III,48. Que (*sc. opera sua*) ipsum (*sc. principem*) secuntur ... in examine divini iudicii bene ex bonis et male ex malis mercedem repensando: 1256 *Mon. Str.* I p.440. Sepulti ... resurgunt ad gloriam vel ad mortem ... rationem reddituri de bonis aut malis operibus ... in examine districti iudicii mercedem recepturi a Deo: 1261/1271 *Reg. Arp.* II/1 p.119. Obsequia subiectorum compensari convenit munificentia premiorum, cum mercedem propriam equitate suadente prosequi debeant laborantes: 1282 *Ibid.* II/2–3 p.290. Omnes homines resurgent recepturi, quod meruerunt ... et hanc mercedem accipient in mensura plenitudinis aetatis Christi: *Serm. dom.* I p.17. Aristotelis rerum secreta docebat / Pellaeum iuvenem ... / ... nec digna magistrum / destituit merces. Nam compensante Philippo / in-

staurata manet pretium Stagira laboris: *IAN. PANN. Paneg.* 1,594–598 (p.34). Nec dubito beatitudinem vestram pro sua iustitia ullius merita sine remuneratione nec labores sine mercede dimittere solere: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.63. Cum orator Hortensius accepisset mercedem (μισθόν) a Verre sphingem argenteam: *IAN. PANN. Plut. dicta* p.80. Quod ... Hercules sub ea mercede (*sc. si virgo ei equas amissas reddidit*) cum illa concubisset: *IOH. THURÓCZ* 41 (p.22). Merces laboris si pecuniaria fuerit, per solventem assignetur confratri conventus: 1499 *Leges eccl.* 5 (II p.625). Dotalitium est merces feminarum legitime coniugarum ob debitum matrimonii de bonis et iuribus possessionariis maritorum ... dari consueta: *Tripert.* I,93(2). **2** Cum ... scriptura mercenarium condigna mercede dignum esse manifestet: 1219/1226 *Theiner, Vet. mon.* I p.68. Mercenarius omnis sua mercede dignus esse dignoscitur: 1243 *Mon. Arp.* p.459. Ingenuas docilem (*sc. me*) transmittis ad artes, / ... / ... quicquid lana tibi (*sc. matri*) ... / attulerat, merces erudientis erat: *IAN. PANN. Eleg.* I,6,99–102 (p.292). Cum adolescens ... paternas flagitaret pensiones (ἀποφοράς) „Ego vero”, inquit (*sc. Antigonus*) „... ob propriam, non ob patriam virtutem cuiusque mercedes et dona (μισθοὺς καὶ δωρεάς) tribuo”: *Id. Plut. dicta* p.48–49. Falli eos dixit (*sc. Cato*): nam si vicissent (*sc. Romani*), facile mercedem exoluturos (*sc. Celtiberis pro auxilio; ἀποδώσειν*) non de suis, sed hostium bonis: *Ibid.* p.72. Qui ... parentibus in arte sutoria pro mercede et precio serviunt: 1520 *Kolozsvár okl.* p.351. Rusticus praeter laboris mercedem et praemium in terris domini sui ... nihil iuris habet: *Tripert.* III,30(7). — *Non plene liquet, forsán respectu formae ut accumulatio et non sensu quasi actus solvendi*: Ut ubi multitudo precessit servitiorum, merces sequi debeat copiosa premiorum, ... quamquam ipse ... a nostra maiestate multo maiora antidotorum premia noninmerito (*sic*) mereretur enancisci: 1420/1446 *Balázsy, Heves* p.204.

B I a α Credimus ... id non solum laude humana predicandum, verum divina mercede remunerandum: *s.1002,XII? Dipl. Hung. ant.* I p.39. O beati viri Andree merces, quam beata et eterna vita, ... que in celo recompensat, quod in terra graviter emptum fuerat! *MAUR.* 2 (p.359). Ut et nos per interventum Sancti Martini in presenti seculo prosperari et in futuro mercedem eternam consequi mereamur: *s.1138 Mon. Str.* I p.97. Pena debita eos puniemus, ne mercede eternali, quam speramus optinere, propter offensam ipsorum carere valeamus: 1256/1332 *Ibid.* p.438. Ut exinde spiritualiter et temporaliter mercedem a Domino ... consequi valeatis: 1279–1298/1353 *Ibid.* II p.427. Ave vulnus dextri pedis, ... / esto nobis spes mercedis: *Dankó, Hymn.* p.343. Quam gratus Domino quanta mercede minister / is fuerat coeli, maxima signa docent: *MART. THYRN. Ad procer.* II,333–334. **β** Quoniam fidelitas suscipit incrementum, cum merces fidelitatis digna retributione compensatur: 1193 *III. Béla* p.347. Voluntas gratie nostre erga ipsos (*sc. fideles*) adeo incaluerat, quod mercede debita carere non poterant, sicut nec decebat: 1242/1325 *CD Croat.* IV p.146. Ut sue fidelitatis et laborum laudem recipiant *ipsi* et mercedem: *s.1297 CD Arp. cont.* X p.252. Quod ubi processit multiplicium famulatumum prompta sedulitas, ... ibi merces sequi debeat licita et condigna: 1388 *Wenzel, Stibor* p.48. Dum

... ob bibendi victoriam ab eo (sc. *Alexandro*) talentum retulisset (sc. *Choas*), post biduum statim mortuus est magna ... mercede: VALENT. CYB. *Laud.* 357. Summa ipsa, quae sibi solvenda est, non mutuum neque quaestus vel lucri et foenerationis causa collatum, sed purae servitutis merces et debitum manifestum est: *Constit.* 1519. 2. — *In iuncturis*: Cum benemeritis favor debitus inpenditur, et sinus dilectionis panditur, fideliterque obsequentibus digna merces redditur, Deus placari creditur, et subditi ad fidelitatis studia exercenda provocantur: s. 1283, XV *Reg. Arp.* II/2–3 p.317. cf. 1334 *Mon. Str.* III p.240, 1383 *CD Károlyi* I p.399. Si fidelissime obsequentibus ... digna merces reddatur, ac sinus dilectionis pandatur, ... Deitas ... placarique creditur, et fideles ipsi ad ... fidelitatis obsequia exercenda animosius eriguntur: PETR. VÁRAD p.7–8. γ Merces (μισθός) continentiae impassibilitas (sc. est), fidei vero scientia: CERB. *Max.* II,25. Sequitur ergo nos militandi necessitas, ... aut merces certe nunc belli aut negligencie pena paratur: IOH. VITÉZ *Or.* 7,113–114. **b** Sententia autem communi: 'Deus ipse erit vobis merces et corona, ipse dux, ipse adiutor facti': IOH. VITÉZ *Or.* 6,21. Constituens ... mihi ipsi mercedem Deum totius operis auctorem precor: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.a,II¹. 2 Decrevimus etiam, ut ... si qui ... ausu temerario presumpserint de cetero attemptare (sc. *causam*), dignam recipiant mercedem calumpniatorum: 1255 *CD Arp. cont.* VII p.399. — *Non plene liquet, forsansensu simili voci 'lucrum', sed pertinens ad punctum I*: Qui (sc. *Christus*) ... precipit ... omni petenti tribuere, ablata non repetere, mutuum sine omni mercede tribuere: GER. p.147–148. Vendunt (sc. *domini*) / iustitiam; censent „ibi fas, ubi maxima merces"; / nil pudet assuetos sceptris: TAUR. *Staur.* II, 146–148.

II A Florenis rubeis ludebat rustica pubes, / et pueris ipsa plena crumena fuit. / Quilibet ingentes tenuit mercedis acervos, / et fuit omni modis (sic) gens opulenta bonis (sc. *in aureis saeculis Saturni*): MART. THYRN. *Ad procer.* II,255–258.

B Andreas rex ... ducem Bohemorum mercede conduxit (sc. *ad exercitum Belae repellendum*): *Chron. Monac.* 42 (p.74). Hostis ... magno exercitu magna mercede coempto magis supplicium de nobis, quam victoriam querit: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,15. Non admisit (sc. *Fabricius*) donationem (δωρεάν sc. *Pyrrhi*), sed et ipse contra totidem reddidit, ne mercedem (μισθόν) accipere videretur: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.66. — [71]

mercetor vide mercator

mercia, -ae f. forma vocis non plene describi potest, forsans ut mendum typographi ex voce 'commercium': *mercatura, negotiatio* (cf. *Du Cange* V p.352) — kereskedés, kereskedelmi ügylet.

Quod si ... Iudaei ... contumaces fuerint rebelles extunc Christianorum commercium, nec non ignem et aquam sibi noverint interdicta. Christiani vero qui contra constitutionem huiusmodi praefatis Iudaeis in merctis commutare aut eis ignem et aquam dare ... praesumpserint ... sciant sibi ingressum ecclesiae interdictum: *Syn.* 1279. 125 (p.160). — [1]

mercifico, -are negotiari, forisare, mercari — kereskedik, piacol.

Ut ... mercimonia ... in ... civitate Lewche ... disligari, vendi, cambiri et aliter quomodolibet mercificari de-

beant ipsi: 1411/1543 Domanovszky, Szep. p.200. — [2]

mercimonialis, -e (forsans ut mendum: mercimonia-rius) ad commercium, mercaturam pertinens — kereskedelmi, kereskedéshez tartozó: **A** adi.: **1** de fructibus i.e. mervibus: venalis — eladó, áruba bocsájtott; **2** de rebus i.e. instrumentis: negotiando aptus, idoneus — kereskedelemben használatos (**a** de nummo; **b** de vehiculo; **c** de aedifico). — **B** subst. n.: merx, res venalis — áru, portéka.

A 1 Quod nullus tributarius ... audeat ... eosdem impedire cum eorum rebus mercimonialibus procedentes: 1239/1465 *Mon. Str.* I p.329. Mercatores de frugibus ... et aliis mercimonialibus rebus suis minutis ... tributum solvere contentebant (sic): 1284 *CD Arp. cont.* IX p.398. Ut ipsarum monetarum forenses non acceptatores amissionis pena omnium mercimonialium bonorum eorum, que ad dictas nostras civitates mercandi causa transferrunt, ... puniri debeant: 1338 *Mon. Str.* III p.309. Quod ... cives ... de biga, in qua rees (sic) mercimoniales ... deducerentur, duos denarios ... et de quolibet homine deferente pondus mercimoniale ... unum denarium ... solvere tenerentur: 1367 *CD Croat.* XIV p.68. Qui cum rebus suis mercimonialibus, ... an etiam cum aliis bonis suis, que causa mercandi non secum defferet (sic), versus Austriam ... transierit: 1395 Wenzel, *Stibor* p.84. Ut universi mercatores ... mercimonia seu res mercimoniales et venales deferentes et exportantes tricesimam partem ... solvere ... teneantur: 1405 *DRH* II p.205–206. Quod ipsos ... ab omni tributorum solutione de personis, rebus et bonis eorum tam mercimonialibus quam aliis ... volumus esse ... exemptos: 1435/? Wenzel, *Bány.* p.332. Proventus nostri per talismodi rerum mercimonialium ac argenti et equorum sinistram de regno nostro extraducionem ... decrescere dinoscuntur: 1454 *TT* 1902 p.282. Qui ... eisdem ... res et bona mercimonia in foris ... vendere et emere ac commutare non permetterent: 1488 *Kolozsvár oklt.* p.279. Cum ... cives ... novem currus ... vinis et aliis rebus mercimonialibus oneratos ... ad dictam civitatem ... importasset: 1497 Wagner, *Anal.* p.87. Dominus Iohannes ... tenetur in rebus mercimonialibus emptis flor<enis> 165: 1518 *Qu. Kronstadt* I p.221. Item universi mercatores ... vigesimam partem rerum eorum mercimonialium ... contribuere teneantur: *Constit.* 1522. 6. **2 a** Idem Bokot confessus est terram suam ... magistro Petres pignori obligasse pro triginta marcis argenti mercimonialis receptis: 1265 *Haz. oklt.* p.43. Sexaginta marcas in argento mercimonia- li dictus comes ... Lamperto ad plenum persolvit: 1268 *CD patr.* VI p.151. Solvent ipsi nobis fertonem usualium regalium monetarum tunc temporis ad valorem mercimonia- lis argenti in civitate Strigoniensi currentis: 1294 *Mon. Str.* II p.350. Quod ... receptis quinquaginta marcis ab eodem in argento mercimonia- li ... quandam possessionem ... dedisset (sc. *magister*) ... predicto: 1327 *Ibid.* III p.119. Ubi ... confesse fuissent dominae vendidisse et tradidisse (sc. *possessionem*) eisdem ... pro octuaginta (sic) marcis argenti mercimonialis plene receptis: 1371 *CD Károlyi* I p.333. Quod Dees ... quandam terram suam ... pro triginta sex marcis argenti mercimonia- riis (sic, recte forsans: mercimoniales) dixisset se dedisse ... magistro Emerico: 1409 *CD Zichy* V p.591. **b** Quod ...

cives ... de minori ... curru ad fora eunti mercimoniali quatuor denarios ... solvere tenerentur: 1367 *CD Croat.* XIV p.68. Quod ... hospites ... cum rebus et curribus mercimonialibus necnon cum curribus oneratis vel vacuis ad villam ... transeundo ... solvere non deberent: 1405/1477 *Zsigm. oklt.* II,3890. **c** Locavimus magistro Ade ... domum nostram lapideam ... habentem introitum et exitum ante cameras mercimoniales et conterminam vico, qui de dictis cameris mercimonialibus ducit ad ecclesiam: 1242 *Mon. Str.* I p.344.

B Ut omnes ... cum universis suis mercimonialibus ad ipsam civitatem ... venientes ad depositionem rerum suarum non debeant astringi: 1402/XVI *Zsigm. oklt.* II,1412. — [72]

mercimoniarius vide mercimonialis

mercimonium, -i n. **1** *merx, res venalis* — *áru, portéka* (**a** gener.: quod in foro a mercatore venditur, venalicium — *kereskedelmi árucikk, termék*; **b** spec.: quod in hospitio venditur, cibus, victus — *fogyasztási árucikk, termék*); **2** *commercium, negotiatio* — *kereskedés, kereskedelem* (**a** ipse actus negotiandi — *kereskedelmi tevékenység*; **b** non plene liquet, forsitan idem ac 1 a, sed casus singuli actus negotiandi — *kereskedelmi ügylet, üzlet*).

1 a Nullus ... tricesimam solvere teneatur, nisi qui vadit in Teuthoniam cum suis mercimoniis: s.1209 *CD Croat.* III p.89. Quod de pannis et reliquis mercimoniis, que de aliis regnis ... Strigonium deferentur, tributum consuetum solvere tenerentur (*sc. cives*): 1255/1288 *Mon. Str.* I p.425. Ut mercatores vestri de Venetia per terras nostras ... libere possint cum suis mercimoniis ambulare: c.1300/? *CD Croat.* VII p.418. Quod omnes mercatores ... omnia sua mercimonia seu res mercimoniales, cuiuscunque generis ... existant, ibidem deponant ... atque vendant: 1344 *Dipl. Anjou* II p.54. Et si contrafactum fuerit, extunc ipse balle vel mercimonia non inspecte (*sic*) nec sigillata totaliter amittantur: 1405 *DRH* II p.203. Quamvis ... mercatores omnes suas venales res et quevis bona, mercimonia, quocunque nomine vocitatas, ... cuiuscunque generis vel maneriei (*sic*), undecunque ... deponendi, ... venditioni exponendi, ... conmutandi ... habuerint potestatem: 1434 *Domanovszky, Szep.* p.204. Maris aqua ... mercimioniorum (τοῖς κομῖ(ζουένοῖς) veluti vehiculum est: *IAN.PANN. Plut. inim.* p.5. Nullus plebanus permittat, ut in sua ecclesia ... fiant nundinae vel fora nec in eis vendantur aut emantur mercimonia: 1460 *Sacra concil.* 29 (p.207). Nos hunc fidelem nostrum ... de prenotata Chab versus Albam regalem pro emendis equis ac aliis mercimoniis duximus destinandum: 1506 *DI* 46767. Omnis haec penuria ac caristia rerum vendibilium et mercimioniorum ... ex cusione praesentis monetae cupreae provenit: *Decr.* 1525. 21. **b** Qui autem eis (*sc. civibus*) non contradicentibus hospitati fuerint, omnia mercimonia iusto precio debeant comparare: 1238 *DF* 279561. — *In imag.*: Negotiatio sua (*sc. sathanae*) nequissima est: ... mercimonio superbię emit sibi suisque infernum: *GER.* p.97. Quicunque ... praesentis doctrinae commercium comparare desideras, ... quinque talenta praetendes. ... Quibus omnibus ... persolutis suscipies mercimonium quadrimembre (*sc. artis dictaminis*): *IOH.LEM.* p.6. — *In imag.*: Patet, quot et quantis mercimoniis Christi navem, id est ecclesiam ditaverint ... patres nostri: 1213 *CD Arp.*

cont. VI p.358. **2 a** Decernimus ... ecclesiasticas personas ... a praestationibus tributorum ... pro ... rebus ipsorum, quae non causa mercimonii sive negotiatiois, sed pro suis ... necessitatibus ducunt, ... exemptas esse: *Syn.* 1279. 63 (p.119). Super peditibus, equitibus et ... curribus ... de uno loco ad alium, non tamen causa mercimonii transeuntibus tributa exigi inhibemus: 1284/1572 *CD Arp. cont.* IX p.401. Hi vocabulum ipsum (*sc. Ratisbonam*) ratem bonam interpretantur, idque propterea, quod non mediocris concursus ratium ac navium est ad eam urbem mercimonii gratia, ... cum esset is locus nobile ... emporium: *PETR.RANS. Epit. Ind.* III,44. **b** Concedimus eciam, quod in minutis mercimoniis, que ibidem in foro de Bors contrahere debuerint (*sc. hospites*), tributum aliquod non persolvatur: 1240/1253 *CD Arp. cont.* VII p.104. Cum in navalibus mercimoniis ascendendo et descendendo ... tributum Budensi ecclesie debeatur, ... ipsi tamen cives ... de rebus mercimonialibus navigio descendentes tributum exigere ... non permittunt: 1292 *Mon. Str.* II p.326. — [41]

mercipotus, -us m. *actus v. pars ultima mercaturae more solito, quo commutatio mercium bibendo confirmatur, quasi pignus vel victima emptionis venditionisque* — *áldomás (ti. egy kereskedelmi ügylet végén)*.

Quod ... quandam vineam ... iuxta antiquam consuetudinem comitatus Symigiensis mercipotum bibendo ipsi Iwanka ... vendidisset (*sc. Iacobus*): 1271 *DI* 99906. Hec autem emcio et vendicio (*sc. terrae est compacta*) in presencia ... villanorum, ... quibus ipse prior et fratres sui dederunt mercipotum et aldamasium ad bibendum secundum consuetudinem illius loci approbatam: 1310 *CD And.* I p.213. Quod pro confirmatione venditionis praedictae domus bibitioni mercipotus interfuisset *ipse*, et quod ... merci potum (*sic*) praedictum (solum more consueto) benedixisset. Immo ... ipsi ad bibendum dictum mercipotum ad domum Anthonii ivissent: *Form. styli* II,242 (p.300). Georgio Calmar fassa est *ipsa* se vendidisse allodium suum pro florenis XL. In mercipotu solvisset fl<oreno> VIII, qui deinde singulis annis ... per flor<enos> VIII solvere tenebitur usque ad finalem solutionem: 1506 *Iványi, Eperjes* p.347–348. Fur ille si dixerit in foro ... se emisse, et ... non potuerit ... quempiam, qui mercipotum, hoc est victimam emptionis et venditionis more solito benedixisset, producere, patibulo reus erit: *Tripert.* III,34(3). — [12]

mercor, -ari (*inf. imperf. [ut mendum]*): mercare)

1 *intrans. mercaturam exercere, negotiari, forizare* — *kereskedik*; **2** *transit. emere, mercem pretio comparare* — *vásárol, vesz* (**a** gener.; **b** spec.).

1 a Statuimus, quod omnes, qui causa mercandi ad forum venerint, de mercimoniis suis ... ad solutionem tributi teneantur: 1278 *CD Arp. cont.* IX p.205. Ut nihil ab ipsis exigere valeat census ... in ipsa dumtaxat fori nundinalis arca, dum mercantur: s.1287/1364 *Zimmermann, Urkb.* I p.154. Statuimus, ut nullus ... hominum ... cum parvis et eciam mediocribus Wyenensibus ... mercandi habeat facultatem: 1342 *DRH* II p.109. Quatenus ... omnes ... vestros mercatores, ... qui partes regni Poloniae perlustrare et in eis mercari seu negotiari consueverunt, de partibus illis cum eorum mercimoniis et bonis revocetis: 1430 *Dipl. Sáros* p.106. Nullus

mercatorum forensium ... ad mercandum seu forizandum in medium regni, sed ad loca ... ad forizandum ac emendum et cambiendum deputata negotiationes suas peracturus ... accedat: 1439 DRH II p.289. Quamquam eosdem (sc. Ragusinos) vetusto navigandi et mercandi ... iure privare <non> possitis, ... res ipsorum plurimas, quas ... vel deferebant vendenas vel emptas referebant, rapi ... fecistis: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 17,7. Mandamus, quatenus ... nullus ... mercatorum res suas commutandi vel vendendi causa in civitatem Waradiensem deferre ad deponendum ... aut inibi ... mercari audeat: 1467 *Kolozsvár oklt.* p.220. Universos ... mercantes ipsorum rebus et bonis in civitatem dictam Kesmark ... mercare prohibuerunt ipsi: 1492 Domanovszky, *Szep.* p.246; cf. DF 281587. **2 a** Terram ... caro mercatus sum precio a Foska: 1156/1347 *Mon. Str.* I p.109. Agellum quandam ... ab ea (sc. Vestali) mercari (ὠνήσασθαι) cupiens frequentius ipsam seorsum alloquebatur (sc. Crassus): IAN. PANN. *Plut. inim.* p.13. Statuimus, ... quod nullus mercatorum ... pellicia ... vendere et mercari possit: *Form. styli* II,479 (p.452). Quorum (sc. servorum) uno peregrini defuncto alium mercari (πρίασθαι) nolens accersivit (sc. Scipio) e Roma: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.74. Cum inediam sentire cepissent (sc. exercitus), ... simulantes se obsonia et pabula mercaturos, mox illata vi diripiunt: BONF. IV,3,80. **b** Greci Ungaris incursantibus pependere stipendia aut eorum pacem carioris mercati sunt, quam fari liceat: BONF. I,10,285. — *Non plene distingui potest, utrum vox 'mercari' pro voce 'vendere', sc. cum acc., an sensu passivo ut part. perf. vi 2 legenda sit:* Iohannes filius Chak ... domini sui benefactoris, nostram scilicet personam (sc. regem) frivole suggestiois precio mercatus dicto Matheo (sc. de Trinchyn) ad necandum tradere prodicionaliter apposuit: 1324/1343 *CD And.* II p.115. — *In imag.: Relictis innanibus (sic) et incertis semper Deum et finem nostrum pre oculis mentis habendo mercari debemus eterna:* 1232 *CD Croat.* III p.370. — *Textus per se ut 'emere' imag. intelligi potest, sed cum textu Graeco comparatus non plene liquet:* Qui vero resistit (sc. medicinalibus antidotis), nescit, quid hic mercetur (τί ἐνταῦθα πραγματεύεται), neque quid hinc utilitatis consecutus habebit: CERB. *Max.* III,82. Finitimis bellis ... castigatae civitates ... ad nunquam peccandum sensim deducuntur. ... illud 'Hoc Ithacus velit et magno mercetur Atridae' (ἦ κεν γηθήσαι), ... amovet (sc. hominem) a rebus, quae inimicis gaudio sunt: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.7–8. — [27]

mercurium, -i n. **1** proprie: genus metalli colore cinereo et statu liquido, argentum vivum — *higany;* **2** transl. forsan: fodina huius metalli — *higanybánya.*

1 Obligaverunt ipsi omnes haereditates suas in mercurio sitas: 1386–1399 Fejérpataky, *Szám.* p.81. Debet ipse solvere ... unum centenarium mercurii: 1386–1399 *Ibid.* p.90. Ut ii melius ... montana argenti, mercurii, cupri, chalybis et ferri in territorio eiusdem civitatis ... habita colere et laborare possint: 1435 Wagner, *Anal.* p.220. **2** Petrus Kysser est deletus de libro civitatis pro mortalicio, quod perpetravit in laboratorio in mercurio: 1386–1399 Fejérpataky, *Szám.* p.85. — [5]

merda, -ae f. sterces, excrementa, plur. forsan: natis — *ürülék,* (többses számban esetleg: *fenék*).

Merdas, Grylle, tuas meo libello / te detergere velle com-

minaris. / Tergas, Grylle, licet, modo cruentas: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 35,1–3. — [1] [Marton]

merdo, -are in malam partem: alvum exonerare, cacare — (székletet) ürít, szarik.

Ego in rai (correxít ed.: rei) veritate non alitar (correxít ed.: aliter) credo, quam diabolus merdavit ad Tanubium (sic, recte: Danubium): BART. PANN. *Epist.* 1,5. — [1]

mere adv. plene, omnino, admodum — teljesen, egészen: **1** cum verbo; **2** cum adi.

1 Quod ... vineam post divisionem paternalium bonorum ... accepta licencia ipsius Philippi ... nullo penitus contradictore existente libere et mere emisset (sc. Iacobus): 1333 *CD And.* III p.28. Si vero aliquae essent cause mere ecclesiasticum forum concernentes: 1481 *DRH* III p.251. **2** Dignetur (sc. sanctitas vestra) ... hoc pauxillum mere quieto et sincero animo tolerare: 1493 *Acta Beatr.* p.286. Latinos ... suis scriptis inseruisse scimus peregrinas et mere barbaras dictiones: *Tripert.* concl. p.422. — [4]

meredionalis vide meridionalis

mereo vide maereo et vocem sequentem

mereor, -eri, meritus sum (mereo) (cf. μείρομαι) **I gener.:** partem (sibi debitam) ex aliquo accipere, acquirere, consequi — *szerez, kap.*

II spec.: **A** sensu strictiore: mercedem pro opere v. servitio suo accipere — *fizetséget kap, díjat nyer:* **1** stipendium accipere — *zsoldot kap, zsoldosként szolgál;* **2** honorem accipere — *érdemeket szerez.* — **B** sensu latiore: aliquid ut mercedem accipere, aliquo dignum esse — *fizetségül kap, díjul nyer:* **1** ex opere suo accipere — *meg- v. kiérdemel, rászolgál* (**a** in bonam partem: ut praemium accipere — *jutalmul [el]nyer;* [**α** per se; **β** cum accusativo; **γ** cum infinitivo; **δ** cum con. 'ut']; **b** in malam partem: ut supplicium accipere — *büntetésül kap* [**α** per se; **β** cum accusativo; **γ** cum infinitivo; **δ** cum con. 'ut']; **2** ex natura sua accipere — *érdemes valamire.*

I Fateor ... omnia, que creditori debebam, persoluta (sc. esse); et letor tandem ad finem huius solutionis pervenisse, ut plenas quittancias exinde meruerim: IOH. VITÉZ *Epist.* 78,8. Audent Sirmica Caecubo duellum / semper nectare sapore odora (sc. vini), / tota quae populi merentur ora: VALENT. CYB. *Carm.* IV,35–37.

II A 1 Merentibus (μισθοφορούντων) apud hostem Graecis potitus (sc. Alexander) Athenienses quidem asservari iussit in vinculis, quod victum publicitus habentes sectarentur stipendia (μισθοφοροῦσι): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.45. Moris erat Romae equestris ordinis viris, cum legitimum tempus militaverant, ... enumeratis ... imperatoribus, sub quibus meruissent (ὄφ' οἷς ἔστρατεύσαντο), assequi (sc. eos) laudem vel vituperationem congruam: *Ibid.* p.78. Nisi Ioannis Ianci virtute esset factum, ut ... reliquiae ... eorum, ... qui sub eo merebant, egregie defendissent Hungariae ... fines: PETR. RANS. *Epit. Io. Corv.* 40. **2** Regie liberalitatis inmensitas ... ad bene merendi studia fideliter famulantibus calcar add<it>: 1269 *Reg. Arp.* II/1 p.46. — *Constructum cum praep. 'de':* Regem enim bene de re publica mereri, laudari, amari gloriosum est: NIC. BAR. 27. Nil umquam de te merui bene, nil tibi certe / ante dedi, sed nec forte deinde dabo: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 298,3–4. Omnium bonorum animis ad bene merendum de ... sede apostolica ... tali exemplo

stimulum et calcar subiiciet (*sic, sc. beatitudo vestra*): 1465 *Matth. epist. Rom.* p.63. Accedente hoc novo munere (*sc. vicecancellariatu*) quid aliud additum (*sc. esse*) celsitudini tuae dixerimus, ... nisi amplissimam de genere humano bene merendi facultatem? PETR. VÁRAD p.154. — *Iunctura*: 'bene v. optimus / male meritus (v. merens)': Dum bene meritis condigne retri<butionis> solatio refocillat (*sc. immensitas liberalitatis regiae*): 1269 *Reg. Arp.* II/1 p.46. Regibus mundi ... gladius potestatis datus est, ut male meritos ulciscantur: 1270 *CD Arp.* V p.568. Infideles ex parte regis Boemie ad nos transfugentes ... tamquam male meritos excludemus: 1271/1272 *CD Arp. cont.* III p.250. Cum ... quibusdam bene merentibus ... possessiones donassemus (*sc. rex*): 1279 *Reg. Arp.* II/2–3 p.245. Bene meritis favor debitus inpenditur ... fideliterque obsequentibus digna merces redditur: s.1283, XV *Ibid.* p.317. Possessiones ... bene meritis incolis ... regni et corone Hungarie subiectis iuxta eorum merita et obsequia et non pro pecunia conferemus: 1439 *DRH* II p.291. Hunc itaque virum de nobis optime meritum ... ad cardinalatus dignitatem consequendam ... commendamus: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 11,6. Quod sibilarent eum (*sc. Philippum amici sui*) in Olympiis ... bene de se meritum (*sc. esse*) (εὖ πεπονθότες) gentes Peloponnesiacaе, „Quid”, inquit, „si de his male meritus (κακῶς πάθωσι) sim?": IAN. PANN. *Plut. dicta* p.42. Profitebatur (*sc. Cato*) etiam malle se, cum bene meritus (ἐνεργετήσας) sit, non recipere gratiam, quam cum iniuriam fecerit, non subire poenam: *Ibid.* p.70. Quod beneficia ... conferamus ... personis probis et bene meritis: *Confirm. 1490.* 11. Silagius in regis (*sc. Matthiae*) invidiam usque adeo ducitur, ut de avunculi (*sc. Silagii*) morte de se optime meriti cogitarit (*sc. rex Matthias*): BONF. III,10,137. Qui collationibus beneficiorum ... illa non personis idoneis et bene meritis ... conferre ... consueverunt: *Decr. 1498.* 67.

B 1 a α Quod ... villam ... ab eo monasterio ... monasterii vitiiis non exigentibus nec merentibus auferendo castro Musuniensi locatam ... redderemus: 1267 *CD Arp. cont.* VII p.1. In recompensationem igitur servitiorum eiusdem volentes ... occurrere, ... licet maioribus censeatur dignus et ultra mereatur, terras ... ipsu ... dedimus: s.1268/XVIII *Reg. Arp.* II/1 p.43. Humanitas ... paternitatis vestre nobis nec merentibus nec expectantibus re ostensa id effecit: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 48,1. Qua (*sc. occasione*) ... tuo favere honori possem, sicuti ... tua in me observantia et communia studia meruerunt: IAN. PANN. *Epist.* p.104–105. Post mortem hominis non est status merendi vel demerendi, sed est status reddendi praemium: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* VII, E. **β** Qui divinam meruit scientiam (ὁ τῆς θείας καταξιώθεις γνώσεως), ... cum dispositione dicit ... Abrahæ verba, quae cum divinam meruit (καταξιώθη) apparitionem, dixit etc.: CERB. *Max.* I,46–47. Quia tu rex eam (*sc. quadragesimam*) in occasione tui gladii poluisti, ... nil hodie indulgentie mereris: *Leg. Gerh. minor* 5 (p.476). Tamquam excommunicati prociderunt ipsi ad genua ... fratrum, et absolutionis beneficium meruerunt: 1234 *PRT* I p.728. Quamquam in quorumlibet personis donationem merentium observandum hoc existat: s.1241/1350 *CD Arp. cont.* VII p.115. Quid demereatur infidelitatis socordia, quidve perspicua fidelitas mereatur: 1283 *CD*

Croat. VI p.453. Dum concedimus, quod merentur (*sc. subiecti*), nos in eorum quiete quiescimus: 1297 *CD Arp. cont.* X p.258. Dominumque pura / mente quentes / meruere (*sc. patres*) vite / regna beate: XIV *Dankó, Hymn.* p.263. Quam (*sc. dignitatem cardinalatus*) quidem ipse hactenus non suscipere avidus studuit, sed mereri: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 11,6. In futurum laudem profecto merebitur agniti erroris repudium: *Id. Or.* 7,111. Si quis ... amicitiam v<estre> ... p<aternitatis> meruisset merebitur: IAN. PANN. *Epist.* (Ábel, Adal.) p.90. Mereantur id mea in ... Romanam ecclesiam pia devotio ac ... labores, mereatur regnum hoc ... Christiani nominis ... forte propugnaculum: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.34. Sunt nonnulli perversae mentis homines, qui ... confessionem ... superficialiter perficiunt coacti magis erubescunt et timore, ... quam ... pro merenda venia delictorum: PETR. VÁRAD p.102. Quae (*sc. gratia pontificis*) paternitatem vestrum (*sic, recte: vestram*) ... eum dignitatis gradum tenere in suo dignata est ministerio, quem vestra fides et integritas digne merebantur: *Ibid.* p.224. Quem (*sc. Georgium*) parens deorum / despectat ... / ... / ... / iter beatae / virtutis superas merentis arces / monstrantem: VALENT. CYB. *Carm.* IV,76–82. — *Iunctura*: 'licet a nobis maiora mereretur, in aliqualem tamen recompensationem servitiorum' et var.: In recompensationem ... servitiorum suorum, licet a nobis maiora et ampliora mereretur, quandam terram ... ipsi ... fecimus assignari: 1266/1270–1272 *Reg. Arp.* I p.456. Predictas terras, ... licet pro recompensatione (*sic*) servitiorum suorum plura mereretur, in aliqualem tamen remunerationem ... magistro Andree ... duximus conferendas: 1276/1280 *CD Arp. cont.* XII p.167. Terram Erd, ... quamquam potiora mereretur, eidem ... dedimus: 1278/1291 *Reg. Arp.* II/2–3 p.211. Quamquam plura et potiora mereretur, in aliqualem recompensationem servitiorum suorum dictam terram ... ipsi ... donavimus: 1296/1323 *CD Arp. cont.* XII p.583. Quorum in recompensationem, quamvis iidem a nobis multo plura mererentur, tamen in aliqualem retributionem tot tantorum fidelium famulatum ipsorum predictam possessionem ... eisdem ... dedimus: 1330 *TT* 1908 p.486. Quamvis sua ingenua virtus magna a nobis meretur, in aliqualem tamen eorundem suorum servitiorum recompensam (*sic*) ... castrum ... ipsi ... dedimus: 1388 *Wenzel, Stibor* p.50. **γ** Quia solius illi, qui Dei sunt, ... Deum benedicere et laudare mereantur: GER. p.36. Quem (*sc. Christum*) tunc gentes videre meruerunt, quando ... ipsum verum lumen ... esse crediderunt: *Leg. Steph. maior* 4 (p.380). Quievit itaque corpus beatum, ... ut ... in resurrectionis (*sic*) die gloriosius revocari mereretur: HARTV. 24 (p.432). Qui ... meruit hanc (*sc. scientiam divinam*) adipisci (ὁ ταύτης τυχεῖν καταξιώθεις): CERB. *Max.* I,47. Quatinus inter Deo conversantes (*sc. monachos*) digne eterno regi ... merear militare: 1146 *MIÖG* p.375. Quas etiam terras posteritas eorum ... usque nunc hodie habere meruerunt: P. MAG. 17 (p.58). Eisque (*sc. fratribus*) bona nostra tradidimus, quatenus eorum precibus eternorum bonorum participes esse mereamur: s.1230 *CD Arp. cont.* I p.271. Et ita in dominica de passione Wacienses passi sunt, ut cum domino Iesu Christo partem habere mererentur: ROGER. 22 (p.565). Ut tamquam fidelis dominicorum talento-

rum dispensator ... audire merearis: „Intra in gaudium domini tu” (cf. *Matth.* 25,23): 1295 Zimmermann, *Urkb.* I p.200. Ut ... cum sanctis / mereamur hymnos / dicere Christo: XIV Dankó, *Hymn.* p.263. Iusta et modesta peticio ... ad exaudicionis gratiam admitti meretur: 1332 *Mon. Str.* III p.207. In eo statu extimati, in quo a sanctitate vestra reputari et confoveri meruimus, magnas gracias ... agimus: IOH. VITÉZ *Epist.* 63,8. Ea enim est adhuc Christiane religionis condicio, que aperte ac digne defendi et mereretur et expectat: *Id. Or.* 4,18. Misi ... quasi primitias obsequiorum meorum, ... si tantum admitti et respici merebuntur: IAN. PANN. *Epist.* p.78. Ave, crux benedicta, ... quae meruisti tam sancta membra tangere, et sola digna fuisti regem caelorum ... sustinere: ANDR. PANN. p.58. Nos, si quid adversi patimur, peccatis nostris adscribimus, ... Deus tamen a suis apostolis, qui talia a quoquam pati non merentur, talia non vult: PETR. VÁRAD p.181. Ut ... in eternum cum regum rege corregnare merearis in celis: BONF. IV,10,94. Rex et apostolus dici meruit (sc. *Stephanus*) eo, quod vices apostolorum in terris ... gessit: *Tripert.* I,11(3). Talibus officiis vestri meruere parentes / nancisci licite stemmata clara, thronos: MART. THYRN. *Ad procer.* II,187-188. Non meretur ... Petrus ... domos regias intrare, quia libros regios perfricare consuevit: 1525 Szabó, *Ogy.* p.211. — *Iuncturae: 'commendari merere':* Quia ... comes Machox ... diversis actibus suis ... coram oculis ipsius ... regis meruisset commendari: 1280/XIV *CD Arp. cont.* XII p.296. Se gessit (sc. *comes*), ut ab omnibus regni incolis ... meruit et meretur mirabiliter commendari: 1297 *Ibid.* X p.261. Fidelitatis constancia ... laudabiliter nostro inclaruit *ipse* in conspectu, et digne meruit commendari: 1397/1406 Wenzel, *Stibor* p.97. Quibus (sc. *obsequiis*) coram me maiestatis oculis meruissent *ipsi* multipliciter commendari: 1413 *Reg. Arp.* II/2-3 p.257. — *'Coram oculis nostris complacere merere':* Pro quibus (sc. *famulatus suis*) coram nostre maiestatis oculis meruit multipliciter complacere: 1263/1338 *Mon. Str.* I p.492. cf. 1274/1324 *Reg. Arp.* II/2-3 p.90. v. 1277 *CD Arp. cont.* XII p.202-203. In exercitu nostro ... iidem ... multipliciter meruerunt coram nobis complacere argumentum sue militie rubrica proprii sanguinis demonstrando: 1287 *Reg. Arp.* II/2-3 p.375. Eo fideliter, quo ferventer nobis meruerunt *ipsi* complacere et se reddere gratiosos: 1330 *Mon. Str.* III p.154. δ Ubi ad scribendum me mones ac perurges, mereris, ... ut rescriberem dignam te palpone sententiam: IOH. VITÉZ *Epist.* 1,37. Si ... mereremur a Deo, ut coelestes animae ... abdita nobis reserarent: PETR. VÁRAD p.131. Minus ... meruit, ut legem a Iove acciperet: VALENT. CYB. *Laud.* 185. b α Quod ... episcopus contra huiusmodi presumptorem ... procedat, prout meruerit protervitas presumptoris: 1269 *CD Croat.* V p.508. Sue perniciositatis noxiis obligatus, sicut meruit *ipse*, fuerat interhemptus: 1283 *Ibid.* VI p.453. Si non fecerit (sc. *iustitiam capitaneus*), ... prout videbitur et merebitur, ... puniatur: *Decr.* 1525. 41. β Orienani dicunt ... animas quoque in mundi principio peccasse et pro diversitate peccatorum ... diversa corpora quasi vincula meruisse: GER. p.10. Hanc (sc. *mortem*) peccato meruimus: *Ibid.* p.80. Fratres et debitum eis remisertur et personarum condemnationem, quam merebantur, relaxarunt: 1239